

# MARI CARMEN APARISI APARISI

*Interventora General · Ayuntamiento de Torrent (Valencia)*

aparisia@torrent.es · 699 582 949

---

Funcionaria de la Administración Local con Habilitación de Carácter Nacional, Subescala Intervención-Tesorería (categoría superior). Más de 27 años de experiencia en control interno local, en su triple acepción de control previo de legalidad, control financiero y control de eficacia.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

<b>Doctoranda en Derecho, Ciencia Política y Criminología</b> Universidad de Valencia	desde 2024
<i>Línea de investigación: control interno local y control financiero continuo</i>	
<b>Máster Universitario en Auditoría Pública (1ª edición)</b> Universidad de Castilla-La Mancha	2020 - 2021
<b>Licenciatura en Ciencias Económicas y Empresariales</b> Universidad de Valencia	1990 - 1995
<b>Diploma de Derecho de la Edificación</b> Universidad de Valencia	2002 - 2003

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

<b>Interventora General</b> Ayuntamiento de Torrent (Valencia)	desde 2013
<b>Interventora (categoría superior)</b> Ayuntamientos de Burjassot, Benifaió y Mislata	2004 - 2013
<b>Interventora (categoría de entrada)</b> Ayuntamientos de Picanya, Sant Joan d'Alacant y Benaguasil	2000 - 2006
<b>Vocal de la Junta Directiva</b> COSITAL Valencia	desde 2022

## DOCENCIA

- Coordinadora y ponente de cursos de COSITAL Valencia sobre control interno y control financiero (2023 - 2024)
- Profesora colaboradora del INAP en materias de Fondos Next Generation, planes antifraude y control interno local (desde 2022)
- Ponente en el Congreso Bienal de Secretarios, Interventores y Tesoreros de Administración Local (Gijón, 2018) y en el Simposio de la Administración Local de Andalucía (2021)
- Profesora del Máster en Liderazgo y Gestión Pública — Universidad Católica de Valencia (2016)

## PUBLICACIONES DESTACADAS

- **Coordinadora de los monográficos especiales** “Los nuevos retos del control interno local” (CCIL23, 2023) y “El control financiero y la auditoría pública” (CCIL21, 2021), Wolters Kluwer
- **Colaboradora en** Memento Experto Contabilidad Pública, Estabilidad y Endeudamiento Local, Francis Lefebvre (2012)
- Autora de más de 30 artículos doctrinales en la revista online de Derecho Local (Lefebvre) desde 2014, sobre control interno, control financiero y haciendas locales
- “Las subvenciones públicas y su control” y “La reactivación de las reglas fiscales. Un análisis práctico” (2024)

## OTROS DATOS DE INTERÉS

- Miembro de un grupo de trabajo nacional de interventores para la mejora de las técnicas de fiscalización y control interno
- Valenciano (C1); inglés, nivel medio
- Tutora de prácticas formativas externas — Universidad de Valencia, desde 2013